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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM TÂN 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-UBND                      Cẩm Tân, ngày  08 tháng 3 năm 2023 
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai, tuyên truyền về bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ 

chứa nước đến năm 2030 trên địa bàn xã Cẩm Tân 

 

Thực hiện Thực hiện Kết luận số 36-KL/TW ngày 23/6/2022 của Bộ Chính trị 

về bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045. Công văn số 433/UBND- TP ngày 06 tháng 3 năm 2023 của 

UBND huyện Cẩm Thủy;  Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND 

xã Cẩm Tân về theo dõi thi hành pháp luật trến địa bàn xã Cẩm Tân.   

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Tân ban hành Kế hoạch Triển khai, tuyên truyền về 

bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2030 trên địa 

bàn xã Cẩm Tân, như sau: 

Thực hiện Chương trình hành động số 28-CTr/TU ngày 21/9/2022 của Tỉnh 

ủy thực hiện Kết luận số 36-KL/TW ngày 23/6/2022 của Bộ Chính trị về bảo đảm an 

ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nghiên cứu, quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kết luận số 36-

KL/TW ngày 23/6/2022 của Bộ Chính trị và tạo chuyển biến rõ rệt, thống nhất về 

nhận thức và hành động, nhất là trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền 

địa phương, cán bộ, công chức, các ngành đối với công tác bảo đảm an ninh nguồn 

nước và an toàn đập, hồ chứa nước. 

2. Phát huy vai trò của hệ thống chính trị, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản 

lý nhà nước, hiệu quả hoạt động của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và 

ngoài nước đối với công tác bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa 

nước. 

3. Việc triển khai thực hiện Kết luận số 36-KL/TW ngày 23/6/2022 của Bộ 

Chính trị phải được tiến hành đồng bộ với việc tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ 

thị, chiến lược, chương trình, kế hoạch, dự án, đề án về phát triển kinh tế - xã hội 

hàng năm và từng giai đoạn của địa phương. 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về tầm quan trọng bảo đảm an 

ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước trong tình hình mới 

- Cán bộ công chức, các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, các thôn, HTX 

dịch vụ xã Cẩm Tân triển khai phổ biến và quán triệt các Luật, Nghị định, Văn bản 

chỉ đạo về thực hiện công tác bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa 

nước nhằm nâng cao nhận thức, giáo dục để cán bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là 
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người đứng đầu cấp ủy, đoàn thể nhận thức đúng, đầy đủ về bảo đảm an ninh nguồn 

nước và an toàn đập, hồ chứa nước là nhiệm vụ quan trọng, vừa cấp bách, vừa lâu 

dài, liên quan trực tiếp đến đời sống sinh hoạt của người dân, đáp ứng yêu cầu phát 

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; trên cơ sở đó xác định rõ trách 

nhiệm, nghĩa vụ của cán bộ đảng viên và nhân dân triển khai có hiệu quả việc tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa 

nước. 

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, tuyên 

truyền, vận động nhân dân quản lý, chủ động tích trữ, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu 

quả; phát huy vai trò giám sát của người dân, cộng đồng. 

- Công chức Địa chính- XD; Địa chính nông nghiệp chủ trì, phối hợp với các 

Cán bộ công chức, các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, các thôn, HTX dịch vụ, 

tham mưu UBND xã ban hành các văn bản liên quan đến an toàn đập, hồ chứa nước 

bảo đảm đồng bộ, khả thi, xác định nhu cầu nước về sinh hoạt đảm bảo mục tiêu đề 

ra; yêu cầu về đảm bảo an toàn hồ, đập hoàn thiện hệ thống thủy lợi, nguồn nước 

sinh hoạt nông thôn, bảo đảm năng lực cấp nước, tiêu thoát nước, bảo vệ và giữ gìn 

các nguồn nước hiện có kết hợp phục hồi nguồn nước suy thoái, ô nhiễm; hỗ trợ kỹ 

thuật, vật tư cho người dân các vùng khan hiếm nước, vùng thường xuyên chịu ảnh 

hưởng của thiên tai. 

- Cán bộ công chức, các, HTX dịch vụ, các ngàn có liên quan lồng ghép nội 

dung bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước vào tuyên truyền 

về  bảo đảm an toàn đập, hồ chứa nước trước mùa mưa, lũ. Nâng cao chất lượng 

công tác quy hoạch thủy lợi, tài nguyên nước và điều tra cơ bản, đánh giá trữ lượng 

nguồn nước 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Tư pháp 

Công chức Tư pháp - Hộ tịch thường trực Ban TTPBGDPL xã làm đầu mối, 

chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu giúp Uỷ ban nhân dân xã triển 

khai các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này. Định kỳ, đột xuất, tổng hợp báo cáo 

UBND xã và phòng Tư pháp kết quả thực hiện theo yêu cầu; đề xuất giải pháp giải 

quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.  

2. Công chức Văn hóa- XH; Cán bộ, công chức; các thành viên liên quan; 

thành viên Ban tuyên truyền PBGDPLphối hợp với Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

 3. Công chức Địa chính- XD; Địa chính- NN, Chủ nhiệm HTX nông nghiệp, 

thủy nông, Trưởng các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với công 

chứcTư pháp- Hộ tịch và cán bộ có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này; giao 

công chức Tư pháp – Hộ tịch làm đầu mối tham mưu, tổ chức triển khai, thực hiện 

các nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân xã; thông tin, báo cáo tình hình, kết quả thực 

hiện các nhiệm vụ được giao và kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình thực hiện về Ủy ban nhân dân để tổng hợp xin ý kiến giải quyết.  
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Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ triển khai, tuyên truyền về bảo đảm 

an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2030 trên địa bàn xã 

Cẩm Tân, đề nghị cán bộ công chức, Trưởng các thôn triển khai thực hiện. 

 

       Nơi nhận 
- Phòng Tư pháp huyện Cẩm Thủy; (BC) 

- Đảng ủy - HĐND- TTUBND; 

- MTTQ- các đoàn thể; 

- Các cơ quan trường học, trưởng thôn; 

- Ban tuyên truyền pháp luật xã; 

- Lưu VP.UBND./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

     Nguyễn Văn Tuyên 
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